

AURA Fiber A/S

Knudsminde 10, 8300 Odder

CVR-nr. 21 62 85 49

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 20. marts 2018

Dirigent:



.....



Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	AURA Fiber A/S
Adresse, postnr., by	Knudsminde 10, 8300 Odder
CVR-nr.	21 62 85 49
Stiftet	4. marts 1999
Hjemstedskommune	Odder
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.aura.dk
E-mail	aura@aura.dk
Bestyrelse	Allan Werk, formand Lars Broni Claus Ørnbjerg Christensen
Direktion	Carsten Höegh Christiansen, direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

t.kr.	2017	2016	2015	2014	2013
Hovedtal					
Nettoomsætning	128.414	116.194	103.921	118.158	126.766
Bruttoresultat	28.015	19.016	14.606	22.299	17.473
Resultat før af- og nedskrivninger, finansielle poster og skat (EBITDA)	28.015	4.270	14.606	13.515	57
Resultat af ordinær primær drift	-18.549	-37.463	-24.346	-25.664	-30.857
Resultat af finansielle poster	-3.628	-2.866	-3.513	-11.469	-12.805
Resultat før skat	-22.364	-54.293	-27.859	-37.133	-47.925
Årets resultat	-17.150	-41.667	-18.220	-16.465	-34.898
Balance					
Balancesum	824.948	784.678	752.938	718.046	658.863
Investering i materielle aktiver	91.152	71.144	86.684	80.752	122.475
Egenkapital	378.299	395.449	437.116	454.307	63.441
Nøgletal					
Overskudsgrad	-14,4 %	-32,2 %	-23,4 %	-21,7 %	-24,3 %
Bruttomargin	21,8 %	16,4 %	14,1 %	18,9 %	13,8 %
EBITDA-margin	21,8 %	3,7 %	14,1 %	11,4 %	0,0 %
Soliditetsgrad	45,9 %	50,4 %	58,1 %	63,3 %	9,6 %
Egenkapitalforrentning	-4,4 %	-10,0 %	-4,1 %	-6,4 %	-43,1 %

Selskabet har medio 2014 ændret formål og aktivitet, hvorfor hoved- og nøgletallene ikke er sammenlignelige. Selskabet havde tidligere et formål om gadelys, herunder leverancer af el.

Sammenligningstal er ikke tilpasset i 2013-2014 som følge af ændring i anvendt regnskabspraksis for måling af andre værdipapirer og kapitalandele.

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

AURA Fiber A/S' formål er at udøve erhvervmæssig virksomhed relateret til selskabets fiberinfrastruktur.

Usikkerhed ved indregning og måling

Fiberinvesteringen har lang tidshorizont og lang tilbagebetalingstid. Det betyder, at udviklingen i konkurrerende teknologier og rammevilkårene for investeringer i fiber kan påvirke rentabiliteten betydeligt i både positiv og negativ retning.

For at styrke selskabets position på begge ovenstående punkter, arbejdes der aktivt i både fælles selskaber, som f.eks. i bestyrelserne i Wao og Nianet samt i Dansk Energis Fibernetudvalg.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I 2017 har AURA Fiber fortsat oplevet en stigende efterspørgsel blandt private og virksomheder efter hurtige og stabile fiberforbindelser.

Der har været høj aktivitet - både i form af tilgang af kunder og den fysiske etablering af fibernet i nye områder af forsyningsområdet. I 2017 har vi primært etableret fiber i Viby og Brabrand, og interessen fra privat- og erhvervs-kunder har været stor. Sideløbende med nyetableringen har vi haft fokus på potentielle kunder i allerede udrullede områder for at øge tilslutningsprocenten. Det har givet tilfredsstillende resultater.

Vi mærkede også den stigende byggeaktivitet i området i 2017. Mange nye boliger hele vejen rundt om Aarhus medførte øget aktivitet på anlægssiden.

Internet

Der er en fortsat trend i markedet i retning af, at kunderne i endnu højere grad efterspørger og køber fiberbaserede løsninger, der generelt opleves som stabile og driftssikre. Mere end hvert femte bredbåndsabonnement i Danmark leveres nu via fiber, jf. telestatistikken fra Energistyrelsen, en andel som har været jævnt stigende år for år.

Samtidig går trenden også mod højere internethastigheder. En af årsagerne til dette er det øgede brug af streaming-tjenester. Den nyeste telestatistik bekræfter dette: over halvdelen af alle internetkunder ligger i første halvdel af 2017 på hastigheder over 50 Mb/s - og tendensen er en fortsat stigning.

Vi har i 2017 oplevet en stor interesse - fra nye såvel som eksisterende kunder - for de nye internetprodukter, herunder Smart WiFi og sikkerhedsprodukter, som blev lanceret ultimo 2016. Det har haft en positiv effekt på både kundetilgang og kundetilfredshed i 2017.

TV-markedet

Danskernes TV-vaner ændrer sig markant i disse år. Ifølge analyseinstituttet Wilkes målinger er andelen af danskere, som anvender streaming-tjenester i 2017, helt oppe på 84 %. I 2016 var andelen til sammenligning 58 %. Vi har samtidig oplevet en nettotilvækst på salget af TV-pakker, hvilket er udtryk for, at kunderne - indtil videre - ser streaming som ekstra service i tillæg til deres TV-abonnement.

Vi kan samtidig konstatere, at kunderne har taget muligheden for Frit Valg til sig, idet vi har set en øget efterspørgsel efter Frit Valg-kanaler. Desuden er tendensen fortsat i retning af, at flere og flere kunder har et øget brug af digitale services, såsom TV-arkiver (video on demand), pause-funktion, start forfra med mere.

Ved udgangen af 2017 har vi lanceret et nyt TV-koncept, som bliver tilgængeligt i 2018. Udvalget af TV-pakker forenkles, og vi får som eneste TV-udbyder inkluderet Viaplay (Viasats streaming-tjeneste) i en TV-pakke og samtlige Viasats kanaler - også som Frit Valg-kanaler.

Ledelsesberetning

Samarbejdspartnere

Wao er fælles markedsførings- og produkthus for seks energiselskaber, herunder AURA Fiber. Wao's produkter er koncentreret om internet, TV og telefoni til privatkunder og foreninger. Wao understøtter kundetilgangen hos Wao-partnerne og styrker det fælles brand gennem landsdækkende, tværgående kampagner.

Igen i 2017 løb Wao-partnerne med førstepladsen i 'Bedst i test' blandt internetudbydere - for sjette år i træk. Det er udtryk for, at vi har et stærkt internetprodukt og en høj kundetilfredshed.

På erhvervskundesiden samarbejder vi med Nianet om levering af forbindelser til landsdækkende virksomheder og offentlige institutioner. Nianet leverer professionelle datakommunikationsløsninger baseret på fiber til både offentlige og private virksomheder. Nianet har vundet den såkaldte Statsaftale, der er en rammeaftale for statens og kommunernes indkøb af datakommunikation. Gennem vores samarbejde får vi øget trafik og omsætning i vores fibernet, mens Nianet får adgang til levering af fiber til alle kundens lokationer. Også i 2017 oplevede vi en stigning i antallet af Nianet-forbindelser.

Årets resultat

Årets resultat udgør -17.150 t.kr., hvorefter egenkapitalen pr. 31. december 2017 er 378.299 t.kr. og balancesummen 824.948 t.kr. Der foreslås ikke udloddet udbytte.

Bruttoresultatet er væsentligt forbedret i forhold til sidste år, men EBITDA har ikke helt svaret til forventningen for 2017 på budgettidspunktet. Årsagen hertil er blandt andet forsinkelser på kundetilslutning i nye udrulningsområder på grund af lovpligtig samgravning, der har forlænget anlægsperioden.

Investeringer

AURA Fiber har i 2017 fortsat investeret i tilslutning af kunder i allerede udrullede områder samt nyudrulningen af fibernet primært i Viby og i de nye boligområder, der er etableret rundt om Aarhus. Der er investeret 91 mio. kr. i AURA Fiber.

Videnressourcer

Virksomheden har ingen ansatte, men indlejer bl.a. medarbejdere fra AURA-koncernen, som generelt har fokus på fastholdelse, videreuddannelse og rekruttering af kvalificeret arbejdskraft.

Særlige risici

Cybercrime, herunder angreb på infrastruktur og data, som kan medføre manglende adgang til data, tyveri eller forvanskning af data, er vurderet til at have den højeste risiko for AURA Fiber. På brancheniveau vurderes risikoen for cybercrime også som værende høj. Nye myndighedskrav, relateret til blandt andet AURAs forsyningskritiske IT-systemer og den snarlige ikrafttræden af persondataforordningen om beskyttelse af personoplysninger, er også medvirkende til, at IT-sikkerhed og IT-beredskab har ekstra stor bevågenhed hos os. Vi har investeret i IT-sikkerhed, både på det tekniske og organisatoriske plan, for at mindske sandsynligheden for cybercrime. Der er desuden udarbejdet beredskabsplaner for at mindske konsekvenserne ved angreb. Beredskabsgruppen består af medarbejdere fra hele organisationen, der er udpeget til at håndtere en given situation.

Ledelsesberetning

Påvirkning af det eksterne miljø

Som energiselskab ønsker vi at sikre, at vores virke sker ved mindst mulig påvirkning af det eksterne miljø. Samtidig ønsker vi, i samarbejde med vores kunder og andelshavere, at bidrage til de politiske mål for energireduktion, vedvarende energi og forsyningssikkerhed. Blandt andet ved minimering af vores løbende påvirkninger på miljøet, herunder at begrænse vores eget forbrug af energi og miljøpåvirkende varer og ydelser.

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på www.aura.dk eller hos Erhvervsstyrelsen.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på www.aura.dk eller hos Erhvervsstyrelsen.

Begivenheder efter balancedagen

AURA Fiber A/S har solgt sin ejerandel i Nianet A/S, men salget er betinget af konkurrencemyndighedernes godkendelse. Godkendelsen er en væsentlig betingelse for, at ejerskabet kan anses for overdraget til køber. Konkurrencemyndighedernes behandling af salget er forlænget efter modtagelse af indsigelser, og behandlingen er ikke afsluttet inden regnskabsafslutningen.

Forventet udvikling

I 2018 forventes den generelle konjunkturudvikling at befinde sig på nogenlunde samme niveau som i 2017. Der er budgetteret med en fortsat kundetilvækst fra såvel nye udrulningsområder som fra øget penetration i allerede etablerede områder.

Det har siden fusionen været en del af AURA Fibers strategi at arbejde frem mod en åbning af fiber-nettet, således at også privatkunder vil kunne vælge mellem forskellige indholdsleverandører. Der vil i 2018 være fokus på at forberede denne åbning.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2017	2016
	Nettoomsætning	128.414	116.194
	Andre driftsindtægter	181	0
	Direkte omkostninger	-39.079	-36.294
	Andre eksterne omkostninger	-61.501	-60.884
	Bruttoresultat	28.015	19.016
4	Personaleomkostninger	0	0
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle aktiver	-46.564	-41.733
	Andre driftsomkostninger	0	-14.746
	Resultat før finansielle poster	-18.549	-37.463
	Nedskrivning af finansielle aktiver	-187	-13.964
5	Finansielle omkostninger	-3.628	-2.866
	Resultat før skat	-22.364	-54.293
6	Skat af årets resultat	5.214	12.626
	Årets resultat	-17.150	-41.667

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2017	2016
	AKTIVER		
	Langfristede aktiver		
7	Immaterielle aktiver		
	Erhvervede immaterielle aktiver	3.862	3.147
		<u>3.862</u>	<u>3.147</u>
8	Materielle aktiver		
	Produktionsanlæg og maskiner	714.192	679.166
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	90	130
	Materielle aktiver under udførelse	30.100	20.043
		<u>744.382</u>	<u>699.339</u>
	Finansielle aktiver		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	24.595	24.595
	Udskudte skatteaktiver	18.152	21.076
		<u>42.747</u>	<u>45.671</u>
	Langfristede aktiver i alt	<u>790.991</u>	<u>748.157</u>
	Kortfristede aktiver		
10	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	18.690	17.247
9	Igangværende arbejder for fremmed regning	91	47
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1	0
	Tilgodehavende selskabsskat	8.138	12.626
	Periodeafgrænsningsposter	6.999	6.555
		<u>33.919</u>	<u>36.475</u>
	Likvide beholdninger	<u>38</u>	<u>46</u>
	Kortfristede aktiver i alt	<u>33.957</u>	<u>36.521</u>
	AKTIVER I ALT	<u><u>824.948</u></u>	<u><u>784.678</u></u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2017	2016
	PASSIVER		
	Egenkapital		
11	Selskabskapital	50.000	50.000
	Overført resultat	328.299	345.449
	Egenkapital i alt	<u>378.299</u>	<u>395.449</u>
	Kortfristede forpligtelser		
	Gæld til tilknyttede virksomheder	428.221	371.435
	Anden gæld	3.328	4.999
	Periodeafgrænsningsposter	15.100	12.795
	Kortfristede forpligtelser i alt	<u>446.649</u>	<u>389.229</u>
	Forpligtelser i alt	<u>446.649</u>	<u>389.229</u>
	PASSIVER I ALT	<u><u>824.948</u></u>	<u><u>784.678</u></u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Usikkerhed om indregning og måling
- 3 Særlige poster
- 12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 13 Eventualaktiver
- 14 Sikkerhedsstillelser
- 15 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	Egenkapital 1. januar 2017	50.000	345.449	395.449
16	Overført via resultatdisponering	0	-17.150	-17.150
	Egenkapital 31. december 2017	<u>50.000</u>	<u>328.299</u>	<u>378.299</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for AURA Fiber A/S for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Undladelse af pengestrømsopgørelse

Med henvisning til ÅRL § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse. Virksomhedens pengestrømme indgår i koncernpengestrømsopgørelsen for den højereliggende modervirksomhed AURA Energi a.m.b.a.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter salg af varer og ydelser samt fiberbaserede bredbåndstjenester, investeringsbidrag samt øvrige relaterede indtægter. Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag og indregnes ekskl. moms og afgifter.

Indtægter fra salg af fiberbaserede bredbåndstjenester indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden periodens udgang, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget.

Øvrige indtægter relateret til hovedaktiviteten indregnes i nettoomsætningen i takt med arbejdets udførelse (produktionsmetoden).

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Nettoomsætningen indregnes, når de samlede indtægter og omkostninger på projektet og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Hvis færdiggørelsesgraden på balancedagen ikke kan opgøres pålideligt, indregnes omsætningen til de medgåede omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genindvundet.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver og migreringsomkostninger ved fusionen.

Råvarer og hjælpematerialer m.v.

Direkte omkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder køb af fiberbaserede indholdsydelser.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter vedligeholdelse af fibernettet, drifts- og vedligeholdelsesomkostninger, salg og kundeservice, kommunikation og marketing, administration, lokaler, tab på debitorer m.v.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Produktionsanlæg og maskiner	2-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Erhvervede immaterielle aktiver	10 år

Finansielle omkostninger

Finansielle poster omfatter renter. Renter og øvrige omkostninger på lån til finansiering af materielle anlægsaktiver, og som vedrører fremstillingsperioden, indregnes ikke i kostprisen.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Balancen

Immaterielle aktiver

Immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egen fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Materielle aktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egen fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Øvrige kapitalandele i brancheorienterede virksomheder klassificeres som finansielle aktiver og måles til kostpris.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdiforringelse af langfristede aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af langfristede anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der foretages nedskrivning til imødegåelse af forventede tab baseret på en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en gruppe af tilgodehavender er værdiforringet. Nedskrivning foretages til nettorealisationsværdi, såfremt denne er lavere end regnskabsmæssig værdi.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde fratrukket acontofaktureringer. Salgsværdien opgøres på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde. Færdiggørelsesgraden opgøres på grundlag af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på det enkelte igangværende arbejde.

Hvis de samlede omkostninger på det igangværende arbejde forventes at overstige den samlede salgsværdi, indregnes det forventede tab som en tabsgivende kontrakt under hensatte forpligtelser, og tabet udgiftsføres i resultatopgørelsen.

Værdien af de enkelte igangværende arbejder med fradrag af acontofaktureringer klassificeres som aktiver, når salgsværdien overstiger acontofaktureringer og som forpligtelser, når acontofaktureringer overstiger salgsværdien.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter indestående på bankkonti.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, bortset fra midlertidige forskelle, som opstår på anskaffelsestidspunktet for aktiver og forpligtelser, og som hverken påvirker resultatet eller den skattepligtige indkomst.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealizationsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nøgletal

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal.

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat af ordinær primær drift x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$
EBITDA-margin	$\frac{\text{EBITDA}}{\text{Nettoomsætning x 100}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo x 100}}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat x 100}}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

2 Usikkerhed om indregning og måling

Der knytter sig en usikkerhed til værdiansættelsen for investeringer i fibernet, jf. ledelsesberetningens afsnit om usikkerhed ved indregning og måling.

3 Særlige poster

t.kr.	2017	2016
Omkostninger		
Migrerings- og fusionsomkostninger	0	13.971
Nedskrivning af andre kapitalandele	187	13.964
	<u>187</u>	<u>27.935</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet		
Andre driftsomkostninger	0	13.971
Nedskrivning af finansielle aktiver	187	13.964
Resultat af særlige poster, netto	<u>187</u>	<u>27.935</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

4 Personaleomkostninger

Vederlag til direktionen og bestyrelsen er oplyst samlet under henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3.

Ledelsen aflønnes fra søsterselskabet AURA A/S. Den anslåede betaling herfor udgør samlet 1.014 t.kr. (2016: 1.009 t.kr.).

Virksomheden har ingen ansatte.

t.kr.	2017	2016
5 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	3.628	2.866
	<u>3.628</u>	<u>2.866</u>
6 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	-5.214	-12.626
	<u>-5.214</u>	<u>-12.626</u>

7 Immaterielle aktiver

t.kr.	Erhvervede immaterielle aktiver
Kostpris 1. januar 2017	3.437
Tilgang i årets løb	1.177
Kostpris 31. december 2017	<u>4.614</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	290
Årets afskrivninger	462
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>752</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>3.862</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

8 Materielle aktiver

t.kr.	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle aktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2017	1.050.633	535	20.043	1.071.211
Tilgang i årets løb	63.555	0	27.597	91.152
Afgang i årets løb	-4.997	-15	0	-5.012
Overførsel fra andre poster	17.540	0	-17.540	0
Kostpris 31. december 2017	1.126.731	520	30.100	1.157.351
Af- og nedskrivninger				
1. januar 2017	371.467	405	0	371.872
Årets afskrivninger	46.069	33	0	46.102
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-4.997	-8	0	-5.005
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	412.539	430	0	412.969
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	714.192	90	30.100	744.382

t.kr.	2017	2016
9 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af udført arbejde	91	47
	91	47

10 Tilgodehavender

Ingen tilgodehavender forfalder til betaling senere end 1 år efter balancedagen.

11 Selskabskapital

Aktiekapitalen består af 50.000 aktier a nominelt 1.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således de seneste 5 år:

t.kr.	2017	2016	2015	2014	2013
Saldo primo	50.000	50.000	50.000	40.000	40.000
Kapitalforhøjelse	0	0	0	10.000	0
	50.000	50.000	50.000	50.000	40.000

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse over for SKAT fremgår af administrationsselskabets årsregnskab, AURA A/S, CVR-nr. 10 16 36 68. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet indgår i fælles momsregistrering med øvrige koncernselskabet i AURA Energi-koncernen. Selskabet hæfter solidarisk for den samlede momsbetaling.

Selskabet har stillet kaution på maksimalt 2 mio. kr. overfor en samhandelspartner.

Der påhviler ikke selskabet yderligere eventualforpligtelser.

13 Eventualaktiver

Selskabet har et udskudt skatteaktiv på i alt 39,4 mio. kr. pr. 31. december 2017. Heraf er 18,2 mio. kr. (2016: 21,1 mio. kr.) indregnet i balancen under udskudt skatteaktiv, mens 21,2 mio. kr. (2016: 21,6 mio. kr.) ikke er indregnet i balancen som følge af usikkerheden om anvendelse.

14 Sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2017.

15 Nærtstående parter

AURA Fiber A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Nærtstående part	Bopæl/Hjemsted	Grundlag for bestemmende indflydelse
AURA Energi a.m.b.a.	Smedeskovvej 55, 8464 Galten	Kapitalbesiddelse

Oplysning om koncernregnskaber

Modervirksomhed	Hjemsted	Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab
AURA Energi a.m.b.a.	Smedeskovvej 55, 8464 Galten	www.aura.dk/arsrapport

Transaktioner med nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter er foregået på markedsvilkår.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	<u>2017</u>	<u>2016</u>
16 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	<u>-17.150</u>	<u>-41.667</u>
	<u>-17.150</u>	<u>-41.667</u>